
14 ECONOMIA MACEIÓ - ALAGOAS 
TERÇA-FEIRA, 
23 DE JULHO DE 2024

Edição impressa produzida pelo Jornal Tribuna Independente com 
circulação diária em bancas de jornais e assinantes. A autenticação 
desde documento pode ser conferida através do QR CODE ao lado 
ou direto no site https://tribunahoje.com/edicao-digital

  Publicidade Legal

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO -AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 29/2024 

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de Preços para futura e eventual contratação de empresa 
especializada para execução do serviço de implantação e acompanhamento, do projeto de 
educação criativa, através da disponibilização de materiais, equipamentos e softwares, a fim de 
atender as necessidades da secretaria de educação deste município- Data/Horário: 09 de agosto 
de 2024 às 11:00hs (onze horas – horário de Brasília) Local: BNC – BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc .org .b r )  –  O ed i ta l  encont ra - se  d i sponíve l  no  s i t e 
http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, informações: no e-mail: 
licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br 

Junqueiro/AL, 22 de julho de 2024.
José Fabiano da Silva Santos

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE JUNQUEIRO -AL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 22/2024 – chamada 

Tipo: Menor Preço – Objeto: Registro de preço para eventual e futura aquisição de Material de 
limpeza, descartáveis e higiene pessoal, com lotes exclusivos para ME e EPP - Data/Horário: 09 
de agosto de 2024 às 09:00hs (nove horas – horário de Brasília) Local: BNC – BOLSA 
NACIONAL DE COMPRAS (www.bnc.org.br) – O edital encontra-se disponível no site 
http://Junqueiro.al.gov.br/transparência/portal/editaisx, informações: no e-mail: 
licitacaopregoeiro@junqueiro.al.gov.br 

Junqueiro/AL, 22 de julho de 2024.
José Fabiano da Silva Santos

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DA LAJE

AVISO DE LICITAÇÃO

A Prefeitura Municipal de São José da Laje, através da CPL, avisa que realizará licitação na 
MODALIDADE: 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 014/2024 - 2ª CHAMADA SRP. Data da Abertura da sessão: 
09 de agosto de 2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de 
Lances: 09 de agosto de 2024 - Horário: 08:30 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor 
Preço por Lote. OBJETO: aquisição de materiais e equipamentos de construção civil. 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 016/2024 - SRP. Data da Abertura da sessão: 09 de agosto de 
2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 09 de agosto 
de 2024 - Horário: 09:00 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço por item OBJETO: 
AQUISIÇÃO DE SERVIÇOS DE LANCHES, DECORAÇÃO, BUFFET, 
CERIMONIAL, PRODUTOS E ESTRUTURA PARA EVENTOS. 
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 002/2024. Data da Abertura da sessão: 09 de agosto 
de 2024 - Horário: 08:00 horas (horário de Brasília/DF); Data de Disputa de Lances: 09 de 
agosto de 2024 - Horário: 08:10 horas (horário de Brasília/DF). Tipo: Menor Preço Global. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAÇÃO DE 
OBRA DE ENGENHARIA PERTINENTES A CONSTRUÇÃO DE QUADRA   
POLIESPORTIVA COBERTA COM VESTIÁRIO. 
Os interessados poderão retirar o Edital na sede Administrativa da Prefeitura e através do portal 
http://www.saojosedalaje.al.gov.br, através do sistema BNC - BOLSA NACIONAL DE 
COMPRAS (www.bnc.org.br). Dúvidas através do e-mail cplsaojosedalaje@hotmail.com

São José da Laje (AL), 19 de julho de 2024.

Angela Vanessa Rocha Pereira Bezerra
 Prefeita

Thiago Mendes da Rocha
Agente de Contratação/Presidente

SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MARECHAL 
DEODORO – ALAGOAS – SINMAD/AL - CNPJ nº 056358350001/31.

EDITAL DE DIVULGAÇÃO DO PERÍODO DE OPOSIÇÃO SOBRE A DECISÃO DA 
ASSEMBLEIA GERAL QUE DECIDIU PELO ESTABELECIMENTO DA 

CONTRIBUIÇÃO ASSISTENCIAL
O SINDICATO DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS DE MARECHAL DEODORO 
– ALAGOAS – SINMAD/AL, pessoa jurídica de direito privado, com sede na Rua Dr. Tavares 
Bastos, 343, Centro, Marechal Deodoro, AL, vem, por meio deste edital, divulgar que, em virtude 
da decisão da Assembleia Geral realizada no dia 08/07/2024, a qual decidiu pelo estabelecimento 
de contribuição assistencial na ordem de 3% (três) da remuneração dos servidores do Município 
de Marechal Deodoro/AL, sobre salário-base, mais quinquênios, excetuando-se outras 
gratificações, contribuição esta que será descontada na folha de pagamento dos servidores 
públicos municipais, uma vez ao ano, em favor do Sindicato. Na mesma oportunidade a 
Assembleia Geral decidiu por estabelecer um período de 10 (dez) dias para aqueles servidores que 
desejarem apresentar oposição à referida deliberação, contando-se o prazo da publicação do 
presente edital e encerrando-se no dia imediatamente posterior ao decurso do prazo de 10 (dez) 
dias. Para tanto, aqueles servidores que desejarem apresentar posição deverão comparecer à sede 
do Sindicato na Rua Dr. Tavares Bastos, 343, Centro, Marechal Deodoro/AL, ocasião em que 
preencherão formulário próprio que será disponibilizado ao servidor. Sendo estas as informações 
que se visa divulgar, assina adiante o Presidente do Sindicato.

Marechal Deodoro/AL, 19 de julho de 2024. 
Marcos Medeiros

Presidente SINMAD/AL

ESTADO DE ALAGOAS
PREFEITURA MUNICIPAL DE COQUEIRO SECO

AVISO DE LICITAÇÃO
A comissão de licitação do município de COQUEIRO SECO/AL, no uso de suas atribuições, 
torna público que realizará a seguinte licitação:
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 06/2024 – no dia 05/08/2024 às 08:30hrs, objetivando o 
REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE 
EMPRESA PARA FORNECIMENTO DE MATERIAL DE CONSTRUÇÃO EM 
GERAL DENTRE DEMAIS LOTES ABAIXO DETERMINADOS, CONSIDERANDO 
O MAIOR DESCONTO SOBRE A TABELA DE PREÇOS SINAPI, PARA 
FORNECIMENTO EVENTUAL E PARCELADO DURANTE A VIGÊNCIA DO 
CONTRATO, CONFORME NECESSIDADE DAS SECRETARIA MUNICIPAL DE 
INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS E HABITAÇÃO DE COQUEIRO 
SECO/AL, conforme anexo do Edital e seus Anexos.

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 10/2024 – no dia 05/08/2024 às 11:00hrs, objetivando a 
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS MULTIPROFISSIONAIS DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
PARA O PRONTO ATENDIMENTO MUNICIPAL, conforme anexo do Edital e seus 
Anexos.
Outras informações e os editais, no site  ou na sede da prefeitura Municipal de www.bnc.org.br
COQUEIRO SECO, no horário das 09:00 às 12:00 horas.

Ana Maria Soares da Silva
Pregoeira

SINTIELETROPREMAL - Sindicato dos Trabalhadores nas Indústrias de Beneficiamento 
de Mármores e Granitos; Produtos de Cimento e Artefatos de Concreto Armado; 

Manutenção em Instalações Elétricas; Gás; Hidráulicas e Sanitárias no estado de Alagoas.
EDITAL DE CONVOCAÇÃO - ASSEMBLÉIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O presidente no uso das suas atribuições estatutárias convoca toda a categoria de trabalhadores 
das indústrias do setor de produção e montagem de PRODUTOS DE CIMENTO E 
ARTEFATOS DE CONCRETO ARMADO em Alagoas; para comparecerem nas Assembléia 
Extraordinária que será realizada na sede do Sindicato sito a Av. Moreira Lima, 629 - Centro - 
Maceió - AL, no dia 27/07/2024; em 1ª convocação às 8:30hs, com 50% + 1 da categoria; não 
havendo quórum será realizada em 2ª convocação ás 9:00hs com qualquer número de 
trabalhadores, conforme normas estatutárias;  também acontecerá nos canteiros de obras das 
empresas e reuniões com trabalhadores presentes, para deliberar e aprovar a seguinte ordem do 
dia : 1º- reajuste salarial de 8,2% nos  salários vigentes em abril de 2023; 2º - manutenção da cesta 
básica; 3º- reajuste no café da manhã para R$ 5,00 dia trabalhado.  4º- contribuição assistencial de 
1% sobre o salário base por 3 meses consecutivos dos trabalhadores beneficiados com CCT 2024-
2025 conforme decisão de repercussão geral do STF nº 935. E com data base 1º de Maio. O não 
comparecimento da categoria cabe a decisão ao sindicato representativo. Maceió, 23/06/2024 - 
José Cícero do Nascimento - Presidente.

MUNICÍPIO DE SANTANA DO IPANEMA
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 16/2024
2ª CHAMADA

Modalidade/Nº: Pregão Eletrônico nº 16/2024 2ª CHAMADA – Tipo: Menor Preço – Objeto: 
aquisição de Aparelho de Raios-X Panorâmico Digital destinado ao Centro de Especialidades 
Odontológicas - CEO – Data/Horário: 07 de AGOSTO de 2024, às 09:00 (nove horas) - (horário 
de Brasília) – O Edital em inteiro teor encontra-se disponível no site: , no http://bnc.org.br/
portal do município, através do site http://santanadoipanema.al.gov.br/licitacoes/editais-em-
aberto, no endereço sede da Prefeitura localizada na rua Coronel Lucena Maranhão, nº 141, 
Bairro Centro, Cidade Santana do Ipanema/AL, CEP 57.500-000, em dias úteis, no horário das 
08 às 13 horas, ou por meio eletrônico, mediante solicitação enviada ao e-mail: 
santanadoipanemacplal@outlook.com.

ISADORA ALMEIDA MELO
Pregoeira

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico:  www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes
informações sobre coleta de preços para AQUISIÇÃO DE QUÍMICOS PARA REPOR O 
ESTOQUE DO PARQUE GRÁFICO DA COMPANHIA DE IMPRESSÃO, EDIÇÃO E 
PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS – CEPAL.   (82) 3315- 8317,

Maceió, 23 de julho de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

Estado de Alagoas
Prefeitura Municipal de União dos Palmares

Aviso de Licitação – UASG 982885
Pregão Eletrônico n° 90008/2024. Objeto: Registro de Preços para futura e eventual aquisição 
de gêneros alimentícios. Data: 02/08/2024, às 09h00min. Local: Portal de Compras do Governo 
Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais Disponíveis na Rua Marechal Deodoro 
da Fonseca, s/n, Centro, União dos Palmares/AL, no sítio www.uniaodospalmares.al.gov.br ou 
ainda pelo e-mail licitacoes@uniaodospalmares.al.gov.br.

Amanda Santos de Oliveira
Pregoeira

COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS CEPAL
AVISO

Encontra-se a disposição no endereço eletrônico:  www.imprensaoficial.al.gov.br/licitacoes
informações sobre coleta de preços para : CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA A PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE RECARGA DE 
EXTINTORES DE INCÊNDIO DA COMPANHIA DE EDIÇÃO, IMPRESSÃO E 
PUBLICAÇÃO DE ALAGOAS-CEPAL.   (82) 3315- 8317,

Maceió, 23 de julho de 2024.

Antonio Philipe da Silva
Coordenação de Compras

CONY ENGENHARIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no CNPJ/MF sob o 
n° 41.167.347/0001-00, com sede na Avenida Luiz Ramalho de Castro, nº 1281, Jatiúca, 
Maceió/AL, vem, por meio do presente, CONVIDAR a toda a população para no dia 13 de 
agosto de 2024, às 09:00 horas, no Restaurante Terapia Beach, situado na Avenida Caravelas, 
Praia do Francês, município de Marechal Deodoro/AL, participar da Audiência Pública para 
apresentação do Estudo de Impacto Ambiental (EIA) e seu respectivo Relatório de Impacto 
sobre o Meio Ambiente (RIMA), apresentado ao Instituto de Meio Ambiente - IMA, nos autos 
do processo para obtenção da Licença Prévia, em tramite sob o n° 2024.08043539478.LP.IMA, 
referente ao Condomínio Apoã Residence a ser implantado na Rua Oscar de Araújo, s/n, 
Massagueira de Baixo, no município de Marechal Deodoro/AL.
Atenciosamente,

CONY ENGENHARIA LTDA
CNPJ/MF sob o n° 41.167.347/0001-00

PUBLICIDADE LEGAL É COM A GENTE.

comercial.tribunaindependente@gmail.com
Solicite seu orçamento pelo e-mail: 

Portal

Único jornal Standard de circulação diária no Estado de Alagoas

Estado de Alagoas
Prefeitura Municipal de União dos Palmares

Aviso de Licitação – UASG 982885
Pregão Eletrônico n° 90007/2024. Objeto: Registro de preços para eventual e futura aquisição 
de veículos tipo ambulância. Data: 02/08/2024, às 09h00min. Local: Portal de Compras do 
Governo Federal – www.comprasgovernamentais.gov.br. Editais Disponíveis na Rua Marechal 
D e o d o r o  d a  F o n s e c a ,  s / n ,  C e n t r o ,  U n i ã o  d o s  P a l m a r e s / A L ,  n o  s í t i o 
www.uniaodospalmares.al.gov.br ou ainda pelo e-mail licitacoes@uniaodospalmares.al.gov.br.

Amanda Santos de Oliveira
Pregoeira

https://sdocs.safeweb.com.br/portal/Validador?publicID=b8483e37-3ef4-46d0-ae70-655d60e4dc18

		2024-07-23T00:40:48-0300




